incole regni Boemie propter discordiam principum
prefatorum. Vidcns autem dux Henricus Karinthie,
quod Rudolfo, regi Boemorum electo, sun potencia
resistere non valeret, a facie ipsins clem de Praga
anfugit cum uxore.

Anno ') Domini MCCCVII Rudolfus, rex Boe
morum electus, obsedit civitatem Horazdowicz et
ipsam contra dominum Bauarum expugnabat poten
ter, quia dominns Bausrns ipsius eleccioni resistebat.
Cumque ibidem moram traheret, ecce propter dis
senteriam uimiam debilitatus de hac vita migravit,
quinto [nonas Julii] ') regni sui anno I et sepultus

est in ecclesia Pragensi
'duorunl/iaLgum relicts, construxitaltsre et
dotavit.

Eodem uuno fuit siccitas magna, ita quod se
mina et fructus perlerunt, et magnus fuit victualiuni
defectus.

Eodem 3) tempore fautores ducis Karinthie
mittunt ad eum nunccios et legstos nuncciantes mor
tem regis Rudolň. et ut veniat ot se de reguo in
tromittat postulantes. Quorum peticlonibus ac malis

KRONIKA BENEŠE Z WEITMILE.

persunsionibus idem dux annuens, congregato valido

exercitu Boemiam intrat manu potenti et multis in
via transitus sui existentibus dampna infert irrecu
perabilia.. Interim Albertus, rex Romanorum, audiens
mortem Rudolň, ňlii sni prcdicti, alternm filium
suum Fridericum, ducem Austrie, multis armetis
dirigit Boemiam precipiens, nt ipse et non unus
in regem suscipiatur. Demum ipse rex Romanornm
pr0pria in persona cum filio suo iam dicta potenti
manu intrant regnum et tentoria sun collocant inter
Coloniam et Cuthnam, quibns baronce regni, et prc
cípue Henricus de Lypa multa dampna intulerunt..
Videns autem rex 'Romanorum, quod yemps instaret,
in civitatibus sibi ndherentibus gentes plurimas rol
locavit, promitteus suis fautoribus iu proxima estate
cum maiori potencia redire. Sed homo cogitat, Deus
disponit. Non enim, ut predixerat, res evenit; nam
ipse Albertus, Romsnorum rex, in brevi post hoc
& Iohanne, nepote suo, et quodsm uiilite, cui multn
mala fccerat, occiditur, et sic filius suns Fridericus,
dux Austrie, spe sua frustratur.

Eodem tempor-e Henricus, comes Luczem
burgensis, in regem Romnnorum ab electoribus
imperii concorditer eligitur. Hiis ita se habenti
bus Henricus Karintianus, in regem Boemorum
electus, exercitum ducis Austrie viriliter expulit et
regnnm Boemie obtinuit, snb cuius regimine status
regni multnm viluit. *) Impii resnrgunt, cadunt in
nocentes, violencia dominstur, iudicium et iusticia
exulant & patria, ecclesie spoliantur et monasteria
calcsntur, voluntas omnium malorum habetur pro
lege. Spolia frequentantur, viduarum et orphanorum
clamoribus nullum adhibetur remedium, luget clerus
et ululat populus. Et hcc mala dnrsnt tribus annis
continue, quibns iste Karintianus regnat in Boemin.
Tanta mala focit et fieri permisit, ita quod Hegel
lum Dei ipso fore credebatur.

') Viz hrou. Frant. Pražského, Pram. děj. č. [V, ha. 1, kap. XIX, str. 87l. Beneš : Weitmile řídí se “u dle

Františka, ale vypruvuje jen stručně obsah svými slovy. — ') Tamia. —- ') Tomio kniha 1, lup. XX a XXI, str. 371
a 872 & kronika Petra Zbrasl. lm. 1, kap. LXXXVK, str. 112 a 118. — ') Viz klon. Frant. Prošek. kn. ], kap. XX,
Prem. děj. !. IV, str. 872.

") Buk. ma Ex. — ') Slov nonas Julii nema rukopis; jsou doplněny : kroniky Frantiska Pražského.
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l-iic inoipe eeribere secundum Iibrum oronice
Pragensis, secundum intencionem dominiiye
ratoris.

mo Kuno ') Domini MCCCX' barones, nobiles, wla—
dicones et civitates regni Boemie cum venerabili
patre, domino Iohanne, epiecopo Pragensi, con
venientes in unum considerantesque malum statum
mgni Boemie et quod ipsa terra per clucem Karin
tliie, qui regnnm occupabnt Boemie, non snlvata
sed magie esset plagata— congregaverat enim alieni
genas, bellatores fortes atquc multos, qui rapiebant,
oliripiebant bona singulorum, et nullus securus erat
de rebus, neque de vita—iuito ergo consilin mit
tunt ambassiatores et nunccios solempues ad domi
num Henricum, regem Romarorum, petentes ipsum,
nt iilium suum Iobannem eis in regem dare digne
tur, et ut ins ad regnum habent, Elizabeth virgo,
quondam regis Wenceslai filia, Sibi matrimonio co
puletur. Qua legacioue rex Romanorum benignc re
ceptu. peticionibns nuncciorum ciemeuter annuit et

virgineni Elisabeth sibi iu civitatem Spiram super
Reno adduci iubet, iilio suo lohanni matrimonialiter
copulandam. Nunccii vero auditu voluntate regis
gavisi sunt gsudio magno et Boemiam protinus
greesns suoe dirigunt, episcopo, nobilibus ac civi—
tntibns voluntateln ac iussa regis Romanorum refe
rum. Exultant omnes et letantur sperantes,
quod Deus in adventu novi principis gentem
consolabitur desolatam. Et sine omni mora
Elizabeth virginem tollentcs de monesterio sancti
Georgii, ubi in habitu secnlari deguerat, prepa
mnt et mlornant magnifice, ut decuit reginmn. Ad

SECUNDU&

Renum ipsum cum inultis
velocius ad locum prerlestinatum. Quam venientem
rex Rommorum benigne suscipiens tanquam iiiinm
propriam honoriiice ac magnilice pertractavit.

Hiis') diebus rex Romanorum prepter nupcias
iilii sui Iobannis cum Elisabeth celebrandas con

vocavit electores imperii et principes Almanie, man
dsns, ut universi octavo kalendas Augusti in Spire
super Reno, civitate imperiali, ad solempnitatem
nupciarnm fiiii sui debeant convenire. Adreniente
igitur termino pretixo conveniunt electores et prin
cipes ac nobiles universi ad locum preiixum. ubi
lobanui, iilio regis Romanorum, Elizabeth, filia '")
quondam regis Boemie, mntrimonialiter copulatur.
Factum est ergo gaudium magnum in die ilia et
solempnitns nupciarum, ut imperialem decuit digni
tatem. Die sequenti lohunnes, iiiins regis Romano

rum, inrlutus mgalibrg., cum vexillis. r_egnj_Bnemic,

_c_oinitum,řbaronum nobil_i_umque

magna cummultitudmefregnunnBoegieabimperia
in inoduin suscipit in civitatejredicta.

Intorea ,) (lux Knrintie, qui occupnbat regnum
Bocmie, mittit nunccios nd Fridericum, marchionem
Misnensem, petens, quatenus sibi venint in auxilium,
promittens munera et stipendia infinita. Qui veniens'
cum exercitu valirlo in die Exaltncionis sancte

Crucis civltatem ngensem hostiliter circumvallarit.
Verum domina Anna, nxor Knrintiani, morabatur in
domo Nicolai (le Turri in civitate maiori Pragensi;
unde Karintianus liberuln habuit cum suis introitum

et exitum ad faciendum omnia iuxta sue beneplaci
turn voluntntis. Ingredientes autem Misnenses civitn

') Viz kronika Františka Pražského lm. !, kap. XXI, Prnm. děj. č. IV, 373. -— ') Vin mmže kap. XXII. str.
373. — ') Tamia str. 876 n kron. Zbranl. Praia. děj. č. IV, str. 169.
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tem per pon-tam ibi exigualn per quorundum tra
dicioneni, ipsum hostilitor et immaniter depredati
sunt, et frangeutes domos civium rumpebant muros
et pavimenta, querebaut pocunius et in cloacn. qua
duin quinque milia marcarum invenerunt. Multi ex
civibus, qui Iohanni futuro regi favebant et fiileni
promiserant, ad locn, nbi servari poterant. fugieruut.
Sed et Wolframus civis liospitale et poutem Pru
geusem asceudit et fortisslme incastellavit. ' Con
suluit tamen, ut exercitui Misuensinm poriuu' vir
tuulis vendoreutnr, quam illa vi raperent. De illis
enim, qui civitatem ingrediebautur, quilibet intrabat
domuni cuiuscunque civis, et omnia, que inveuiebant,

tollebant a.sportando et. distruheudo pro sua volun
tate. Nullun audebat contradicere, quia, quicunque

se eis opposuit, interficiebatur. Multi dabaut scele
rilms rapieucium operam, quia nulla pena sequeba

tur culpam. Et facta est iivjtas Pragensis, que_e_r_at_
domina civitatnm aliarnm et princeps provinciarum,
spelunca latronum _et refugium omninm maloruin.
Et nou soluni ipsa civitas, sed et tota patria-sic
muloruln incnrsibus devastata est, ut specialis per—
missioet ulcio Doi crederetur. Ecclesie et mo
nusteria ab impiis expuguabantur, houiines utriuaque
sexus pro pecuniis martirizabantur, et ascendlt cla—
mor et ululatus usque iu celum, quia iuxta vulgare
proverhium: Qui cito vult vias. non curat, qnid
mali facit. Iste enim Karinthianus Deo et homini
bus odibilis, digno Dei iudicio reprobatus, videns

et senciens, quod fiualiter repelleretur, more diabo—
lico. cupicus post“ sumu recessum famuni malam

reliuquere, permisit _et maudavit fieri omnia mala,
que poterant excogitari.

Venieutes ') itaque nunccii solempnes ad regent
Romauorum et iilium unum Iohaunem, regem Boe

'mie electum, oniuia mala, que faciebat Karlntiauus
et Misnenses, retulerunt. Quibus novitatibus auditis,
rex Romanorum magnum circa Nurenberg iecit ag—
gregari exercitum. Committit venerabili patri, do
miui Petro, archiepiscopo Maguutino, ut iilium suum
Boemiam comlucat. Cum magna dolore et multis
iacrimis rex Roniuuorum iilium suuui unicum Iohan

nem ac coniugam ipsius Elizabeth a se (limisit,
ale eorundeln recessu inultum coutristatus. Recepta

igitur licencia 131351553, electus oemorum\re_x, et
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sua coniunx Elizabeth lctabundi Nurenhergam ap—
plicant. Ibidem prestolantes udhuc gentem forciorem
morain XIIII diernni trahunt. Deiude in die sancti

Luce evangeliste cum maxima armutorum fortitudine
versus Boemiam dirigunt suos grossns. In die 0m
uium Sauctorum transvadentes (lumen Egram veuiunt
Bndynam. Ibldem reverendus pater, (lominus Iohau
nes, episcopus Pragensis, cum magna gente ei pri

mus_ occurrit novo principi, et in die sancte Eli
zabeth applicant ad montem Cuthuis, nbi erat mag
nus exercitus ex parte Karintiani collocatus, quem
novus princeps viriliter impugnabut, et ipse viriliter
resistebat. Multi e_xutraque parte fuerunt ihi 'v'ulnee.
rati et plures occisi. Videns autem Iohanues, rex
electus, quia frigns horridum inhorruerat, urva quo
qne congelnta sunt et tempus morandi in campis
preterisset, mittit uunccios ad civitateín Coloniam,

ut regem vernm et hereditariuni paciiicc suscipiant.
Quihus illi respondernnt: Quidquid Praga., nostra

_nlgtropolis, erga vos, o domino rex, faciet, nos
faciemus iucunctanter. Hiis nuditis princeps novus
omnem exercitum snum cungregavit in unum, Pr'a
gam applicuit, et ante civitatem Pragensem in cani
pis casti-u metutus est. Erat autem frigns horridum
plus solitu, et equi multi propter magnum frigus
mortui sunt. Alimenta eciam _deňciebant eis, quia
pre uimio frigore et propter spolia nihil adducebutur.
Devastaverat eciam Karintianus terram, et precipue
circnm ngain, ut parum vel nihil possent inveulro.

Interea hii, qui de parte Iohaunis, novi principis,
fuere in civitate, collegerunt conailium utique toti
genti salubre et utile, quomodo regem Iohannem
cum suo cxercitu clam intromitterent, expulso exer
citu Karintiani. Ipse enim conacius sibi. quia multis
male fecernt. relictis gentibus suis in civitate, trans
tulit se ad castrum Pragense, timens sibi alfuturum,
quod postea iusto Dei iudicio evenit. Nuncciaverunt
ergo principi ventnro aliceutes: Quacunque hora (lie
crastinacampanamaior ad san—ctaiuwite
letaiu curiam primo, soulu—(Io,tercio sonata fuerit,

cum vestro exel-citu civitati upproliinquatemft se
curi inĚite. Die crastinn, que fnit III nonus De
cembris, ndvenieute hora uona viri multi, qui fuerunt
dc parte Ioliaunis, conglobati in unum intraut po
teuter ud ecclesiam sancte Marie in loco predicto,

') Viz kronika Frant. Praci.. Prum. děj. č. [V, kup. XXIV. nr. 376 a 877.
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mo et sonant campnnam maiorem primo, secundo, teicio.www.-__..— omni iiupcdiiiwnto devote visitiivit et posscssio- mo
Repente tunc iíóvus princeps exiens de casti-is suis
cum exercitu suo niagno et valido venit, iii civitateiii
tentaus in dievi-sis locis habere introituni. Nec

venire poterat, quia exercitus ct gentes Kariutiani
in muris et turribiis viriliter defeiidebant. Multi ex

.utrnque p_arte sagittati et vulnerati sunt, prout ius
piignauciuiii hoc .requirit. Novissime gentes domiui

Iohumiis, episcopj_ enTis veninnt adwpií'tum
sancti Benedicti, quam de facili capiunt et inti'ant,
quos seqnitur totiis exercitus cum re e electo. lia
beutcs galeas coronatas in capitibus et in_manibus
glmlios nudos et extensos. Videntes autem hii, qui
de parte fuerunt Karintiani, que fiebant, subito
tnnquam stipuia ante faciem renti, et velnti cern
fiuit ante faciem ignis, .dispa'i-uerunt, et rclicta' civi

tate ad castrum Pragense, nbi dominiim siium esse
sriebant, propei'iint.

Mox. ') nt princeps novns civitatem Pragam
ingressns est, clamatum est ab universis de. iussu:
pax, pax, pax et securitas omnibus amicis et ini
mii-is; rex paciůcus ad vos ingressus est,_ habete

pacem et securitatem. Universi autem, qui a facie
l_(arintiani et suorum fugernnt, vel ab ipso fuerant
expulsi, redierunt et rehabuerunt suas domos et
possessiones. Et continuo barones. nobiles ac cives
deponentes arms bellica, induentes vestes iocunditatis
et leticie, ambulant pnblice et secure domos suas,
quns liactenns semper tenuerant bene seratas, sine
omni timore aperiunt ot inceduut omnes unanimes,
Deo gracias referentes.

Advertens *) autem impius Kariiityanus, quod
nec Deo, cuius ecclesias et monasteris lcsemt, nec
liominibus, qnos divei-sis rapinis molestavemt, erat
iimnbilis, sed mugis molestns, V idus Decembris,
cnnctis circa medium noctem dormientibus, confuse

et igiiominiose clam de castro Pragensi ad p_'___ioprin
iecessit_n_ua_cum coniugesuadenim et toto
exercitu: nec“ síní)“ííišín tema Boemie com
pai'nerunt. Sic percent illi, qui cnncta peidere
fcstinant.

Marie facto, cum recessus Karintyani et suo
\'lilll regi electo innotuisset, castrum Pragense
ascendit, ecclesiam et sanctoru-m limina sine_—

nem paciiicam tocius iegni obtinuit. Et iepro
piciatus est Deus terre populi sui. Post iiiultam
afiiiccionein mísit cis rcdempcionein, et cessa—
verunt amplius omnes discordie. Deinde*) novus
rex novam et primam 'indicit curiam, ut omnesqha
rones, nobiles, magnates, wladicones, cives et iiii-ole

regui gw in festo Nativitatis Christi proximo
convenient, precipit per nunccios et litterus.

Anno Domini MCCCXI in festo Nativitatisvlm

mini nostri Iesn Christi iuxta preceptiim Ioliannis,
regis Boemie electi, cuncti barones, nobiles„ Wladi
coues, cives, abbates, prepositi et decani, omnesqne
pociores tocius regiii, nec non de sliis terris prin
cipes plnres veiiiuut Pragam pacifice sine armoruni
appsratibus iocnnde et letanter, Deo auctori pacis
de reformacione gracias referentes. Gaudent cnncti
et letantur de eo, quod sltissimus visitavit-ei fecit
reilempcionem plcbis sne. Pi-omittunt iidelitntein ile
bitam novo principi et bona stque regalin recipiunt
ab 00 in feodnm. Non est a muiori usque ml mi—

nimum, qui contrsdicut iussionibus regis, omnes ei
in omnibus obediunt cum rcverencia omni et Ede-_
litate. Inter alios tractatus commuui voto omnes

stntuunt dieiii_,_qua regia debeat coronacio celebrari.
Adh_e_iicsolempnitateniprgpsrantnr magma e_per—
maximeexpen_s___eet_s__umptu3__pro _regin coronu__cione

_geccssarii.
Eodem *) anno die ilominico post Puriticacionis mi

festum bcate Virginie, que fuit pridie nonas Fc
bi'uai-ii, serenissimi principes Ioliannes ct Elizabeth

_iiiuncti et coronati sunt, hic iu regein, liec in regi
nam Boemie, in ecclesia Pwnsi per veigaitabiiem
patrem et dominumPetrnin, archiepiscopanggun- 
tiuensem, tunc metropolitannm Boemie, cum maximu
leticia ct solempnitate ingenti. Et feceriint praudium
regium in monasterio sancti Iacobi fratruni Minoruiii
in civitate Piageusi et locis contiguis ubi barones,

regni Boemie officiales, secundum quod ofiiciuni
Éuscíiusque requircbat, in iiextmriis coopertis ad
mensam regiam ministrabaut.

Et “) quia terrain Morsuie continue pressure
sicuti et Boemiam graviter nffiixerant, cogitavit im
vns rex eciaiii huic torre sne et eius iiicolis, qui

') Tamia str. 877. -— ') Temže str. 377. —-") Tamžc kap. XXV. str. 377. -— ') 'l'amže str. 378. — 5) 'l'ainže
kap. XXVI, str. 878.
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per rapinas et discordias nimium affiigebantur, sub
venire. Eodem itaque anno Iobaunes, rcx Boemie,
cum valido exercitu applicuit Olomucz, ubi tractans
de pace et bono statu terre moram traxit per Xll
dies. Ibidem venit ad regem lobannem Boleslaus,
dux Wratislawie,') et ten-am Oppauie, de qua ba
ronce ducem Nicolamn expulerunt, regi restituit. Cui
rex solvit VIII milia marcarum pro dotalicio domine
Margarethe, coningis dicti ducis. quia fuit filia olim
regis Wenceslai seniorls et soror germana Elizabeth
regiue. Deinde rex lobannes cum gente sua transit
Brunnam, ubi similitcr disposito bono statu terre
et hiis, que ad pacem sunt, ordinatis, reformata quo
que pace et iacta plena concordia cum Fridrico, duce
Austrie, Pragam cum bona prosperitate reversus est,
raptores, fures et turbatores pacis ubique persequen
do, castra et refugia malorum humo coequando.
'I'unc indicia. ct ecclesiasticum et seculare sen terre,
reinceperunt habere vigorem et institia de celo pro
spexit reddens unicuique, quod suum erat. Duranti
bus enim predictis gwerris nulli reddebatur insticia,
quia unusquisque, quod voluit, rapiebat, medica vel
nulla usdue ad hee tempora secuta est de male
factoribns vindicta. Plerique illius temporis mali ho
mines rapinam reputabant audaciam et secundum
Psalmiste dictum: Peccator ') in desideriis anime
sne laudabitur, et iniquus in eo, quod male agebat,
contra insticie regulain benedicebatur.

Anno 1')Domini MCCCXII rex lobannes audito
clamore pauperum, qui rapiuis et spoliis in Morauia
immaniter afiligebantur; misertus eorum descendit
Morauiam cum gente non modica. Malta castra et
municiones, in quibus iatrunculi morari consueverant,
disrupit, destruxit, torre adequavit et quosque spo
liatores aut malcfactorcs iuvenit, s'uspendit laqueo
aut fcrro trucidari mandavit. Et reformata est pax
illo tempore iu Boemia et Morania ct gwemrum ac
spoiiorum disturbia cessavcruut.

Eodem 8) anno Henricus, Romanorum rex, pater
lohannis regis. Romam pro adipiscenda corona et
infula imperiali proficiscitur cum exorcitu maximo
et in brevi totem Lombardiam sne subiecit domina

cioni. Quidam vero ex Romania advocavcrunt Ru
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pertum, regem Apulie, contra Henricum regem Ro
manorum, cum quo rex Romanorum in urbe Romana
plures liabuit condictus et optata semper potitus
est victoria; et iinaliter fugit rex Apulie a facie re
gis Romanorum.

Bodem anno dominus Henricus predictus in die
sanctomm apostolorum Petri et Pauli Rome a qua

_tuor cardinalibus, quibus dominus _papa_vices suas
<:_o_nmis_erat_inRomanum impergtprem coronatur. In
terim dominus rex Iohannes Boemie,__tilius impera

toris _sacrigue_p_r Alamaniam imperii vioarius, mag
nam cut-iam ce__l_el_>ratin Neuremberg et de gente

patri iu'auitilinm Exu—snimaci sollicitc tractat.
Cumque geutes regis Iobannis ') ad viam bene ex
pedite in itinere constituti versus Lombardiam pro
cederent, ecce imperator Henricus obsidens ciuitatem
Senensem iniirmitate tactus, vel ut verius dicam,
veneno potatus in vigilia Assumpcionis beste Virgi

nis moritur et iu__civitate Pysana iu ecclesia maiori
_sepelitur. Post cuius mort—em"—eliguntui duo, vidělicet
Ludwicus de Bauaria et Fridericua de Austria; sed
Ludwicus finaliter obtinnit. Cum itaque rumor dc
morte imperator-is ad regem lobannem pervenisset,
nimium bic turbatus gentem fecit reverti unum
quemquc ad propria.

Anno *) Domini MCCCXIIII' dominus Clemens
papa V obiit XII kalendas Magii, anno pontificatus
sui IX'. Hic primas sedem suam collocavit in Ani
uione. Hic delevit ordinem valeutissimum Templa—
riorum in concilio Wyennensi. Post mortem huius
pape cardinales reversi in Csrpentrato prope Aui
nionem per plures dies dc eleccioue pape concor
dare nequiverunt, unde propter eorum discordiam se
des apostolica vacavit fere tribus annis.

Anno l*) Domini MCCCXV kal. Iulii nata est
Iohauni, regi Boemie, ex Elizabeth regina domina
Gutta, filia secunda, quam postea tradidit iu ma

Trimonium lohanui, regi Francie, ex qua idem
Iohannes, rex Francie, quatnor genuit ňlios, pri
mum Karolum, regem Francie, secundum Ludwi
cum, ducem Andagauensem, tercium lobannem
ducem Byturicensem, quartum Philippum, ducem
Burgundie.

.) Žalm s. — 1) 'l'amle kap. xxvn, m. 379. — ') Tamia m. 379. _ ') Tamže m. aso. —

') Ruk. má jen Wrntisl. — ') Ruk. Johanni.

5) 'l'amže str. 880.
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Eodem ') anno comes Matheus de Trencz, baro
regni Vngarie, congregato magno Vngarorum exer-
citu terram Morauie bostiiiter ingressus civitates,
Oppida, mnnicioues et villas igne cremavit, bomines
trncidavit et multa immania perpetravit. Rex vero
Iobannes congregata maxima gente sibi proeessit ob
viam, a facie cuius Vngari ut stipula ante venti
faciem fugierunt, et castra per Vngaros acquisita re—
babuit; sed et Vngaros sine numero interfeclt. et
e converso maxima eis dampna intulit, et post malta
iacta est pax et concordia inter regem Iobunnem
et regem Vngarie litteris lirmis iirmata.

Eodem ') anno post magnam siccitatem iacta
est maxima inundacio aquarum, et ex hiis multa
dampua bomlnibus provenerunt. '

Iste passus de eleccione duorum
regum debet stare supra snb anno Do
mini MCCCXIII iu fine capituli; ibi
scribe, non hic.

Anno 3) Domini MCCCXVI elsctores sacri im
perii convenientes iu unum vota sua divisernnt in
duos: Dno enim archlepiscopi, Maguntinus videlicet
et Trcuerensis, Iohannes rex Boemie, et Woldlnams,
marcbio Brandebnrgensis; eiegerunt Ludwicum, du
cem Bauarie. Alia vero pars, videlicet arcbiepisco
pus Coloniensis, Rndolfus, dux Bauarie et comes pa
latinus, frater germanus dicti Ludwici, ct dux Sa
xonie Fridericum, ducem Austrie, in reges Roma
norum elegernnt. Ex horum (luorum regum discor
dia multa in partibus Alamanie orta sunt discrimina.
Ludwicum coronavit arcbiepiscopus Maguntinns, Fri
dericum vero coronavit arcbiepiscopus Coloniensis,
et factum est murmur et seisma magnum in populo.
Alii adherebaut Ludwioo, alii Friderico; ex conti
nnis enim eorundem principnm preliis multi cecide
runt nobiles et magnates.

Eodem *) tempore rex Iohannes ad suggestio
neui et consilia barouum et uobilium suomm omnes

principes, comites et nobiles alienigenas, qnos secum _
adduxerat et in suo habuit consilio, licenciavit (le
reguo et remuneratis ipsis, prout regiam decuit ina
gniňcenciam, ad propria remisit. Constitnit autem
rapitaneum in regno Henricum de Lypa, virum no—
bilem et potentem, in Morania vero Iobanneln de
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Warthenberg capitaneum 'prel'ecit. Sed nec sic pax
reformatur, quin et magis et magie spolia frequen
tantur. Capitanei iaciuut iacta sua ct in brevi di
tautur de urbora et proventibus regalibns, res vero
publica minime promovetnr.

Cum “) autem Henricus ale Lypa stipatus undi
que snorum amicorum maxima niultitudine in ma
iori foret predieameuto, ecce quidam snggessernnt
regi Iobauni, quod ipse Henricus dictum regem vel
iet eicere; babebat enim maguam familiaritatem dic
tus Henricus de Lypa cum domina Elizabeth, rc
gina dicta de Grecz eo, quod ibi illa baberet suum
dotalicium. Hec enim fuit duoruln regum, videiicet
regis Wenceslai senioris et regis Rudolii relicta.
Unde multi suspicabantur, quod ipse cum illa malum
regi Iohanni macbinarentur. Bram ,eciam mngue

i_niniicicie inter reginam Elizabeth, conthoralemdre
gis Íobannis, et Elizabeth, reginam' gie Grecz_sic

'dictam, pro eo, quod regina Greceusis filiam suam
Ágnetem, quam genucrat ex rege Wenceslao, de
consilio Henrici de Lypa prcter voluntatem Elisa
beth regine, sororis dicte puelle, copnlavit duci
Slezie Boleslao. Unde rex Iohannos captato oportuno
tempore in casti-o Pragensi Henricum de Lypn per
Wilhelmum Leporem de Waldek oupi fecit et in
castro Tynow in vinculis recludi.

Interim rex Iobannes fecit expngnari tres civi
tates Mntam, Poiiczkam et lermyr, quas regina
Elizabeth Grecensis iu dotalicio obtinebat, ubi Ioban
nes de Wartenberk, dum municionem Costelecz ex
puguaret, tactus telo iu facie occubnit. Dominus
autem Petrus (le Rosenberg, qui debebat duccre
iiliam Heinrici de Lypa, audiens bec. ea dimlssa
duxit in uxoreln Dominam Fyolam, olim regis
Wenceslai innioris relictam. Tandem rex Iohannes

undique positus iu ungustiis mittit pro domino Bald
wino, arcbieplscopo Treuerensi, patrno suo, et pro
domino Petro, archiepiscopo Maguntiuo, qui veuien
tes Bocmiam cum maxima armatorum multitudine

Henricum de Lypa, datis prius valentibus obsidibus,
a captivitate liberant et pacem in regno reformant.

Eodem ') anno, videlioet MCCCXVI pridie idns
Magii in civitate Pragensi natus est ragi Iohauni ex
Elizabeth sua coniuge filius primogenitus, cui iu

') Tamia kap. XXVIII. str. 380. — ") Tnmže str. 381. — ') Tamia str. 381. — ') 'l'amže kap. XXIX. str. 381. —
*) Tamia str. 382. — ') Tamže str. 382.
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baptismo Wenceslaus nomen imponitur. Post plures

vero anuos, cum idem puer Franciam _aELedu
cautlum traditus esset, nomen Karolus, adinstar
Karoli. regis Francie,"sibLLepgjjrmacigneVin—
pomtur, quod et obtinuit, ut patebit in sequen
tibuš.

Eodem .) anno circa festum bcati iacobi Deo
prepiciantc cum iam sedes papalis usque in tercium
annum v..—avisset, cardinales convenientes in unum,
elegernnt in Romanum pontificem dominum loban—
nem papam buius nominis XXIl. Hic prius voca
batur Iacobus, episcOpus Auinionensis.

Eodem *) wmpore in parte aquilonari apparuit
cometa, que fnit presaga multornm: quam eito se
cuta permaxima inundacio aquarum, que multe iu
diversis locis dampna intulit, et secnta est post
modum maxima pestilencia et mortalitae bominum
in omnibus partibus mundi, ita ut magne fiereut
nbique fovee ad s'epelienda corpora mortuorum, quia
cymiteria illa capere non valebaut. Yemps huius
anni \'alde fnit dura.

Eodem anno dominus Petrus, episeopus Olomu
censis, moritnr et in ecclesia Pragensi sepelitnr
Vll idus Iulii. Et licet hic episcopus, dum viveret,
in omnibus babnndaret et dives censeretur, in line
mortis sne vix sibi tantum superfuit, ut sepeliretur,
et impletum est (Paalmus): Tbesaurisat et ignorat,
cni congregabit ea. “)

Eodem *) anno Ludwicus, dux Buuarie, ab una
parte in regem Romanorum electus et coronatus,
percipiens, quod Fridcricus, dux Austrie, coelectus
seu concnrrens snus cum magna gente intrasset et
\'astaret Sweuiam etcivitntes sibi imperii subiugaret,
mittit ad Maguntinenscm et Treuereusem arcbiepi—
scopos, qui tunc cum rege Iohanne in Boemia erant.
nec non ad ipsum regem Boemie litteras et nunccios,
petens, ut omnibus aliis obmissis sibi cum gentibus
suis aecelerent in auxilium, quia periculum fnit in
mora. Mox rex lohannes relicto arcbiepiscopo Ma
mmtino in Boemia pro capitaneo cum patrno suo,
arcbiepiecopo Treuerensi, congregato magna bell'ato
rum exercitu in auxilinm Ludwico proiiciscuntur, et
\'cniunt ad locum belli, ubi unicus Huviue, qui

KRONIKÁ BBNHŘE Z \ÝHI'l'MlLE.

Necknrus dicitur, horum dnorum rcgum validissimos nám
exercitus dividebat; Cottidic emnmittebautur hinc
inde prelia, et nnnc hii nunc illi vincebant. Nevis
sime XIII kalendas Octobris ainbin'um regmn Ro
manorum exercitus ad bellum congredinntur, et
durat contiic'tus a mane neque ad solis 'occasum, et
ceciderunt multi ex utraque parte exercitnnm, et
prevaluit exercitus Ludwici et capti sunt Fridericns,
rex Bomauorumf et. Henricus, frater sune dux
Austrie, et multi principes atque comites cum eisdem,
et facta est strages magna in populo, ita quod Ov
cisornm hominulu nou fnit numerus. In ipso belle,
quod rex Iohaunes cum gente incboaverat, precinctus
est ipse rex baltbeo militai'i. Altera “) autem die,
cum bellum liuiusmodi consnmatum essct, Ludwicus
lnito consilio sibi regem Fridericum retinuit capti
vum, Henricum autem. fratrem eius, dncem Austrie.
tradidit in manns lohannis, regis Boemie, qnem lo—
liannes rex suscipiens secum Boemiam captivum-ad
duxit et in Krzywoklat alias Burglynum custodien
dum destinavit. Cumque Henricus, dux Austrie,
captivus paiacium casti-i einsdem ingrederetur,
clenodium, quod erat ibi depictum multum
sumptuose, et in summitatibus testudinmn clypei
terrarum, quibus olim rex Ottakarus prefuit,
positi erant de opere seulpto et sumptuoso, ecce
in ipso ingressus sui momento clypeus torre
Austrie cuuctis videntibus ante pedes principis
captivi eecidit in terrain et mnnino in casu
conteritur in partes minutes. Verumtamen in
summitate testudinis eiusdem clypei pars parva
in signum tanti miraculi renmnsit, que heret
ibi usque in hodiernum diem. Hee videns priu
ceps captivus, cum arma illa sua essent here
ditaria, vaide turbatus est, et cor ipsius dolore
maximo torquebatur, ibique servatus est diebns
plurimis.

Eodem “) anno regine Grecensis sie dicta tilinm
suam Agnetem, quam genuit. ex rege chceslao
senior-e, absqne consensu et consilio regine Elizabeth,
sororis dicte pnelle. tradidit et copnlavit matri
moniali federe Hem-ico, filio Bolkonis, ducis Slesie,
et sibi civitatem Grccensem, quam in dotaiieio

') 'l'amže kap. XXX, str. 883. — ') Temže atr. 883. — ') Žalm XXXVlll, v. 7. — ') Temže at:. 382 a 383. —
5) Zpráva tuto položená nůleíi k r. 1322; Beneš : Weitmile dni se svónti Františkem Pražským a položil dle něho
počátek její jako František sem a potom připojil vypravování o štítu se znaky zemi rakouských. — ') Tamie str. 383.
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teuuit. resignavit. Ipsa vero Elizabeth, regina
Grecensis. traustulit se Brunnam et ibi sub
castro Spilberg monasterium sollempne ordinis
Cistercieusis fabricavit, et. ibi mansionem per
petuum elegit.. Poloni vero, qui civitatem Grecz
teuebant, mala multa et spolia in regno com
mittebaut..

In cronica sauctrlžiocopu scribitur, quod
ipsebeatus Piocopius ipso anno in suo festo
auxit victualia tam pro fratribus quam pro 110
spitibus advenientibus. Item quandam mulier
eulaiu de iluminis imputu iam submersam idem
sanctus liberavit.

Hiis ') temporibus iniquus et \'ersutus homo.

omni malicia ac nequicia plenus. He___i__iricusde Schen
lmrk, prejLositus____L_u_t_bomericensis,mnacione_'_I'_ln_1___ringus
sed spurius, coniictis p.mibus venerabilem patrem,

clominum lobannem IV, epi_s__rOpum Pragei_i_semXXVII,
\i_x_'u_mbonum et per omnia lautlabileiiinrocuravit
ritari pensonalitei ad curiam Romanam que tune
Win ciuitate Auinionensi, temporibus (lomini Io
liannis pape XXII, ubi prefatus dominus Pragensis
stetit cum dicto Schonburkone, dyabolico et fraudu

lento liomine, p_er annos g_LLcontinua accione.
_(_)__quanta mala perpessi sunt, clerus vi_(l____elice_t_e_t.po

pulns legni Boemie__pioptei (liutiiianiabsenciani_tanti„___—_...___.
pastel-is! Bmones ac nobiles, castra atque bona epi
scopatus Pragensis occupantes, fere omnes reditus
suis appliearerant usibus. Clero a laicis nulla liebat
i_usticia. Rex eclam in tanto discrimine et disturbio

terre sue male caruit tali et precipuo consiliario et
pacis propagatore. Tandem Deus omnipotens oculis
pietatis solicite respiciens ululantis ac gementis ple
bis lacrimas, ne ecclesia Pragensis suo diucius ca
reret pastore, mendaces estendit eos, qui macula
verunt virum honum atque iustum. Et eonvictus est
ille pessimus Theotuuicus de omni malicia et ne—

quicia sua, quas ln ore dyuboli, patrls sui, adversus
virum innocentem confinxerat. loliannes vero episco
pus Pragensis ostensa col-am papa et toto cardina—
liuni collegio sua innocencia, accepta benediccioue

papali et licencia___x_u_lecclesiam 'suam cum hong-e
et gloria rediit, ut sequencia edocebunt.
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.\uno ') Domini MCCCXVII postquam reueren
dns pater, dominus Petrus, arcbiepiscopus Magunti
ueusis. qui bene et optime rexit regnum Boemie, ad
propria rediisset, subito ineeperunt mali et iniqui,
qui pacem odio babuere, resurgere et ea, que ad
discordiam forent, nbique suggerere et nmteriam
scandali prestare.

Rege itaque existente in Lueenburga factuni est

s_cismaet periculosa divisio „inter baronce, et nobiles
regui, ita ut _qnidam cum regina Elizabeth et alii
cum Henrico de Lypa esseut confederati. Ex ista
mala divisione ac detestabili dissensione iniinita mala

proveneruut. Spolia et rapiue frequentantur, alieni
gene invitati veuiunt lmstiliter ad terrain et nulli

peuitus parcunt neque miserentur. _Qgpade mglne,
c_L—uipacem diligebant, fuerunt liii lmrones: Cnlll'aiius,
episcopus Olomucensis, Henricus cancellarius, Wyl
lielmus ile Waldek. Petrus de Rosenberg, Banan-us

de Strakonicz, Ioliannes ule Dobrzuska, et fratres

cle Gablona. Adversarii vero regine fuerunt: Henri
cus ilo Lypa cum iiliis, Benessius ale Wurtenberg,
Benessius, de Michalsperg, Albertus ele Zeberch. Wyl
helmus de Lanilesteiu, Berka (le Duba cum fratre,
Henricus de Leuclitenburg, Sdesslaus (le Sternberg,
et multi alii eornm complices. Regina Elyzabetli
videns gwerras et molestias ac conturbacionem tocius
regni cinu pueris suis Margaretba, Gutta et Wen
ceslao primogenito transtulit se ad castrum lirmis
simum Cubitum, ubi morem traliens tribus mensibus
nunccios (lirigit ad maritum, regem Boemie, time in
Luczemburga maneutem, statnui et desolacionem
regni sibi signiiicat et, ut tantis malis venieus oc
currat. postulat. Quibus novitatihus rex auditis se
od viam preparat et celeri gressu Boeminm prOperat.
Dcimle cum Pragam venisset, exercitum fortem con
tra Sdesslaum (le Sternberg movit, qui cum aniicis
suis regi occurrens gracie eins se et sua subdidii, pro
mittens iidelia et prompta servicio. regi, domino suo.

Eodem anno propter nivem, que nsque Pascha
cluravit, facto. est. sterilitas et fames maxima.

Anno “) Domini MCCCXVIII circa eiusdem annl

principium. rex lobannes contra Wilhelmum de Lan
clenstein movit exercitum et illius bona destruere

cepit ar. vastare. Quntl audiens Petrus ole Rosenberg,

.\

Ill'. 389.
) Tamir- lcap. XXXI. str. 884. — ') 'l'ainie kniha ll, kap. 1, str. 887 a 388. — ') 'l'amže lm. 11, hp. 11,
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cupiens intercipcie mala cum paciiicis verbis regi
occurrit. Sed cum rex ab ipso de Rosenberg repe
teret bona regalia, avertit se a rege et recessit et
adheret Wylbelmo, adversario regis. Tunc rex ex
pugnatis aliquibus fortaliciis cum exel-citu transit
Morauiam ct ibidem eciam quorundam suomm re
bellium expugnat mnuiciones.

Eo ') tempore Wylhelmus Lepus de Waldek
in provincie Zaceusi debellavit gentes regis Io
hannis videlicet Theutunicos, auxiliuui sibi pre
stante beato Wenceslao qui _tunc_apparuit gui
busdam in equo albo ?) Hug_d_icit_cionicasancti
Procppii. Eo tempore tale fait in Boemla et Mo
rauia disturbium, ut nullus sufficiat ad plenum enar
rare. Poro rege exlstente in Morauia quidam nugi
geruli pacem odio habentes, fallaciter conňnxeruut
iu populo publice predicantes, qualiter rex Iolmn
nes expulsis Boemis regnum seu terrain tradere
\'ellet iu manus Tlieotunicorum. Tunc omnes barones,
nobiles et populus, qui prius fueraut discordes, con
cordantes in unum conveniunt, regcm maledicunt,
pacis federa recusant et ipsum difňdant dicentes:
Melius est nobis mori quam a natali solo expelli.
Rex Ioliauues sua coniuge ignorante tractavit
cum Ludwico Bauaro de cambio regni Boemie
pro comitatu Palatino Reni et super hoc dederat
rex litteras, et quia regina uoluit consentire,
ideo fuit suborta illa discordia. Porro rex commo
dum et pacem som—činili“statum sue terre desi
derans, convocatis ad se omnibus optimatibus et
plebegiis de crimine sibi illato se, ut potuit, ex
cusat, omnibusque quascunque iniurias sibi vel
regno illatas graciose parcit et gracie suo recon
ciliat uuiversos. Sed fraus et dolus malignorum la—
tere nou potuit. Ainnt enim maiores regni ad regem:
Domina rex! firma et perpetua pacis íedera vobiscum
tenere non possnmus, nisi regem Romanorum Fride
ricum nobis includamus, taliter enim sibi confcderati
et uuiti sumus, quod ipsum nullatenus deseremus. Hiis
auditis rex, plus quam credi potest, conturbatur et
doloribns cor illius acriter vulneratur. Hinc cernens

perpetnam iu regno discordiam, hinc timens malam,
sicnti et erat, centra se conspiracionem. Cousidcrans
itaque rex, quod baronibus et precipue Honrico de

_eva sui fundacioiie.

anonim BENEŠl-lz warn-MILF..

Lypa, qui magno ct forciori erat stipatus exercitu,
resistere non posset. cupiens vite sue cvitarc peri
culum cum coniuge sua Pragam reversus est tercie
kalendas Marcii. Interim rex Ioliannes a Ludwico,
rege Romanorum, in Egram ad concilium vovatur,
dumque venisset in Zacz et marsclialkus regis trans
iret ad conquirendum pabulum pro equis regalibus.
ecce Wylhelmus Lepus de Waldek irruit subito su
per gentes regis et plurimis ceptivatis spolia multa
accepit. Porro rex Iohannes mente multnm con
sternatus cum coniuge ad regem Romanorum rene
runt et ibi moram septem dicmm trahentes cum

rege eodem sua uogocia tmctavemnt. Tun_(_factum
est tale disturbium in regno, quale non fuit a prjm

_______ Petrus de Rosenberg obsadit
potenter civitatem Budyowicz, et furta et rapine
ubl[que] committebantur. Nullus dofoudebat rem
pnblicam, omnes declinavernnt et feceruut mala.
Durante istu (liscordia pauperes uon pcrmittebautur
arare nec seminare aut quodcuuque opus rusticanum
facere in terra tota. Prevaluit ccimn fames maxima

in regno, ita nt siligo, videlicet unus striclio men
sure pragensis solveret medium sexagenam. Sed et
indignacio et ira Dei descendit super Boemos prop
ter peccata populi, ut creditnr, et facta est pesti
lencia et mortalitas bominum pregravida. et mortua
sunt malta milia liominum, facteque sunt fovee
magne et profunde ad capieuda corpora hominum
morieucium pre nimia fame, ct eriam pestilencia
percussi. In tantum enim prevaluemt fames, quod
quidam rustici, deserentes domicilia, pecierunt silvus
et bomines, quos rapere poterant, occidentes com
edcbant. Cum ergo multa mala longo iam tempore
invalnissent et bomines thabefacti de omni conso

lacione desperarent, quia omnes modi concordie
fuerunt refutati, ct fames ac pestilencia eos absque
misericordia afiligerent incessanter, clamavcrunt ad
Dominum omnes unanimiter, magni et parvi, clerici
et layci, ut tantis malis finem impouere dignaretur.
Et ccce Ludwicus, rex Romanorum, misit nunccios
suos ad regem Iobannem et mnnes barones regni,
mandans, ut ad ipsum reniant in Tustam civitatem,

_de reformacione pacis ac de statu regni cum ipsis
tracta33315 Cumquc rex Iohannea et regiua Elizabeth

') Tamia hp. II a III, str. 389 a 300. — ') Zprava tato ieet nei tatáž jako níže položena o phpadnutí mar
!ůlka králova od p. Viléma Zajíce : Waldeka, ale podána jes't dle dvou pramenů a proto dvakráte.
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nm omnesque barones ac nobiles regni all mandatum
regium in Tnstam pervenissent, ecce Deo volente
cito tractantur negocia ad pacem et concorcliam fa

ciencia, et bai—onesomnes reconciliantur regi lohanni,
et de novo illi promittunt iidem sinceram et reetam
se perpetuis temporibns servatnros. Rex pius et
mitis omnibus omnia indulget, et pacis l'edera instru
mentis et litteris roborantur. et littere illius cambii
terrarum predictarmn per Lndwicum regi Iohauni
restitunntnr. lbideui inter alios tmetatus hoc eeiam
adicitur, ut rex omnes Renenses, quos secum et in
suis ofiiciis regalibus babuerat, a se (limittat. lbi
eciam Henricus ele Lypa snbcamerarins rogni con
stitnitnr et omnia ad nntum et voluntatem regis
pro honore et statu bono regni tenninuntur. Exultat
et letatur universa plebs Boemice gentis de re
fonnacione pacis. et revertitnr nnusquisque gandens

.arl propria bona, et cessarerunt deinceps gwerre et
aliscordie; pax nbique proelamatur, et. populus quasi
ale morte resurgens iocundatnr.

Eodem ') anno venerabilis pater, dominus Io
haunes, episcopns Pragensis, ad curiam Romanam, ut
prefertur, personnliter citatus iter arripnit. Quote,
nt. supra (le hac materia, quod scribi
cleberet in hoc loco.

Eodem “) anno Karolns rex =')duxit in coningem
Annam, sororem seniorem regis lohannis, que post
coronaciouem sunm in brevi moritnr. Aliam eciam

sororem iuniorem regis lohannis nomine Mariam
dnxit in couiugem rex Francie, et ambe sorores mo
rinntur in primo partu seu pnerperio sine prole.

Eodem *) anno loliannes, rex lioemie, ducatnm
Oppanie restituit in feodum Nicolae duci, filio regis
Ottakari illegitimo, qnem lieredes sni usqne hodie
obtinent.

Eodem 5) anno nascitur rogi lobanui ex Eliza

beth sua coninge tilins secundus, c_gLnomen Prze
misl imponitur, sed anno sequenti moritur. "—

Anno “) Domini MCCCXIX, cnni mís—rdnes Boe
lnie reginas, videlicet Elizabeth, iiliam Przemisl, re
gis Polonie, relictam olim regis Wenceslai senioris,

*et Elizabeth. coningem regis Iohannis, capitale vi
gewt odium, et ipse regine more nmliebri sese mu
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tuo persequerentnr, instigante diabolo qnidam nobi
les regni novam et inauditain discortliam suscitarunt.
Henricus enim de Lypa, qui partem regine Eliza—
beth de Polonia predicte, que dicitur Grecensis, fo
vebat, qui eciam regine Elizabeth erat inimicus, sed
oceultus, cum suis complicibus veniunt ad regem
Iohannem, \'erbis quidem hmnilibus1 sed dolosis di
centes: Domino rex, ecce usque ad tempem hee,
quannlin usi estis consilio nxoris restre et eius se
cuti fnistis informacioni, pasem et tranquillitatem
in regno babere, pront experiencia vos tlocnit,
nnllatenns potnistis, sed multe. adversa snstinuistis.
Nuno igitur nosti-is aeqniescite consiliis et videte,
quomoclo caute ambuletis et negocia' vestra atqne
regni discrecius ilisponatis, quia coniunx vestra, Eli
zabeth regina, intemlit tilinm restrum primogenitum
Wenceslaum tradere educandnm quibusdam baroni-'
bus, qni vos ronnpellent et filium vestrnm, licet sit
adhuc iuvenis, pro rege et herede sibi retinehnnt.
Disponite ergo ale statu regni vestri cum tidelibus
vestris, et regina uxor vestm provideat de hiis, quo
spectaut ad mnlieres. Cnmqne biis verbis regem sc
mel et pluries contra reginam inilauimassent, eeee
rex Iobannes nimio fnrore repletus verbis sinistris
malorum plus quam expediebat credens, subito gres—
sns suos cum qnibnsdam suis in Cubitnm, nbi tnnc
regina Elizabeth cum pueris residebat, dirigit et si
mulans paeeni castrum intrat et sibi resignari iubet
tnrres. Regina (le facti novitate turbata niminm mi
ratur, et nude sibi bec venerint. mnmiratur. Qnid
plnra? iuxta regis volnntatem castrum sibi traditnr,

regina cnm pueris aliis in Melnyk ducitnr, segl Wen
ceslaus alias Karolus primogenitus qnarto anno
et.atisusue ibidem in Cubitn in dira custodia po
nitur per duos nienses in cellario, ita ut vide
ret lumen nisi per foramen. Sed postea per an—
nnm stetit in mstro non incarceratus sed tamen
captivatus, vanitatibns totns snbiectus; quia
iuvenis tunc erat, facit invenilia. Ergo Elizabeth,
sua conthoralis, cuius cor non immorito doloris acn
lei perforabant, quia a viru, qnem nnicum diligebat,
se immauiter persequi et familiam saam absque
causa a se conspiciebat alienari atque crmleliter re

') Via „u. 473 -- ") Srovnej kron. Františka Pratt-kého kn. ll, kap. IV, str. 390. —- ') Temže str. 390. —-Po
straně připsáno nikon Palinovou: Hungarian. ——') 'l'nmžu str. 390. ——*) Tamže str. 890. — '; Tnmže str. 890 a 891.
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pelli. Ipsa vero regiua Elizabeth conthoralis de su
bitanea viri sui mutacioue dolens et gemens in Mel
nyko residebnt. Cives autem Pragenses videutes et
consider—antes animnm regis sai male mutatum et

quia res publica per ipsum pro tune, non ut deeuit,
gubernabatur, congregati sunt in unum; et nacioaes,
videlicet Wolframi ac lncobi, que diucius discorda
raut, facte sunt unanimes et amici, non ut regi re
sisterent, sed ut eius animnm ad meliora iuclinarent.
Interim rege Iohaane existonte in Brauna ramores
eius iusonuerunt auribas, quod Civitas Pragensis eius
se volantati vellet opponere, ot proinde qui fuel-aut
discordes haetenus, facti sunt coucordes et amici.
Hee audiens rex subito eongregavit exercltum et ve
niens castrum Pragense cum fur-ia hostiliter obsedit
VIII kalend. lulii. Gives itaqne Pragenses videutes

'regis fnriam mittnnt et addncuut reginam Elizabeth,
que remansit cnui civibus iu civitate. Et factum est
pessimum et intolerabile inter regem et regiuam
scisma, et alii, utpote Nicolaus, (lnx Oppaaie, Hen
ricus de Lypa et plures alil regi adheserunt, alii
autem, videlicet Wylholmas Lepus, Petrus de Rosen
berg, Wylhelmns de Lnndensteiu cum plurimis no
bilibus et civibus partem regni (sic) fovehant. Cives
ngenses mnbas tnrres in poute occuparunt, ita quod
nullus ingredi eivitatem vel egredi posset. Tandem
cum hee mala (liseordia aliquamdiu vigaisset, rex
descendeus cum suis de castro suhnrbia civitatis

prepe monasterialn Zderaz succendit et cremavit in
die Quinqne Fratmm beatormn et multa intulit
dampna civitati Pragensi. Post dies vero octo Deo
volente factn est inter regeui et reginam atque no
biles concordia, et recouciliati sunt regi sui emuli
et graeiam obtinaemnt regiam nnivemi. Rex eciam
a suis lidclibus super premissis correptns vitam
et mores mutavit iu melius.

Eodem ') anno duo exercitas duomm regum
Romanornm, Ladwici videlicet et Friderici, congre
gnti sunt prope civitatom Mueldorf, sed absqae pie
lio abinde cliscesseruut. In loco predicto Lepus ale
Waldek, baro prepotens regai Boemie, inter familia—
res exorta contencione telo sagittatus dle VIII“ mo
ritur et in moaasterio sub Waldek doportatus se
pelitnr.

KRONIKAuunušn ?. wsrrmns.

Eodem “) anno potentissimus princeps Wold- nie
marus, marchioBrandeburgensis, absque heredibus mo
ritar et Ludwicus, rex ROmanorum, euudem mar
cbionatum, quem promiserat propter servicia sun
domino Iohanni, regi Boemie, demum eundein
marchiouatum Berahardo, duci Swidniceasi, ulti—
mate eoatulit filio suo Ludwico. De istis duo
bus1 Woldmaro et Ludwico, audies nova miru
bilia iu sequentibus. Post obitum Woldmari terra
Budyssyneusis ad regunui Boemie revertitur, que
prius male fuerat alienata

Eodem ') anno regina Vugarie Anna, soror re
gis Iohanuis, moritur in partu relieta prole. Eodem
anno fuit uber-tas maxima omaiam victualiam et

striclno siliginis solvebat ia aliqnibus locis unum
'grossum.

Anno *) Domini MCCCXX, in festo Innocentum
rex lohannes exivit de regno versus anzemburgnm,
ubi cum episcopis et viciuis principibus mnltas ha
buit dissensiones et gwerras. ln reg-no autem von
stituit Hem-team capitanenm dc l.)-pa, qui pacenn
bonam procuravit. Omniuin victualinm fait halina
clancia et iu regno pax ac Concordia; unde p0pnlns,
qui ante tres aunos quasi mortuns fuerat, uunc ro
vixit; gaudet et letatur benediceus Dominum, a qn'o
pax et cuucta bona procedunt.

Eodem l*)anno obiit se'cundus filias regis lolmu
u_isnomine Przeuiisl et iu Aula Regia sepelitur. Eodem
anno obiit venerabilispater, douiinmms, archi
episcOpus Magaatinus, de quo snpra seribitur satis.

Eodem ') anno Wladisslaas, (lux Cracoaie et
Zaudomerie, de iussu sedis apostolice, cni pronlisit
inantea solvere deaarium sancti Petri, coronutnr
in regetn Polonie, et fit hoc contra mgem Boemie,

qui eciani se scribebat reg—emPolonie. Vernun
tamea duces Slezie et Oppulie cum rege [ohanne
et corona regni Boemie fideliter perstiterunt.
Demum intervenieutibus trnctatibus Iohaaaes,
rex Boemie, accepta pecnaia maxima a Cazymiro,
rege Polonie, cessavit se scribere regem Polonie,
ita tamen, quod predicti omnes duces Slezie et
Oppulie vasalli feodales regni Boemie et corone
temporibus perpetuis remauereat, et sic factum
est et lirmatuin littoris et mnuimeatis.

') Tamia kap. VI, str. 392. — ") Tamia str. 393
') Tamia str. 898. — ') 'l'nmže str. 398.

. — “) Tamia str. 398. — ') Tamže hp. Vll, str. 893. ——
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Eodem ') tempore surrexit (lililltllll populus ple
beius de partibus Gallie, qui se pastou-es nominabant,
circa X1.. milia hominum, et \'eniunt ad curiani
Ronianam in Avinionein petentes thesaurum ecclesia
pro passagio ultra mare faeiendo sibi dari. Papa
vero Iohannes XXII eorum cognoscens erroneam
volnntatem huiusmodi congregacionem sub anothe
inate fecit dispargi.

Eodem ') anno iterum duo exercitus validi dno
rum regum Romanorum predictorum in Alsaeia prolie
Argentinani conveniunt et non conflictum sed pan
perun: multitudinem faciunt. Hoc factmn est in
Francia. .

Anno 3) Domini MCCCXXI circa festum Puri

iicacionis saucte Marie Iohannes rex Pragam rever
titur et circa festum sancti Iohannis Baptiste iterum
recedit. Eodein anno in die apostolorum Petri et
Pauli feria Vl init eclipsis solis ab hora prima us
que ad horam terciam, quam secuta est nliqualis
sterilitas et aquarum inundacio.

Eodem ') anno insonuit rmnor in Francia, quod
leprosi et per ludeos et Sarracenos ministr-arent
toxicum, et precipue in puteis aqnnrnm, nude iidem
leprosi iu plurimis locis vnm eorum habitnculis igne
'cremati sunt.

Eodem 5) anno www: regis Ottakari Cune
_gu_ndis,abbatissa monasteriřmčWGítígii'iiiTištro
ngaísi;*BaaaGi—assimmaút—Ýďm "virgo
venerabilis et devote. .

Eodem anno virgo quedain de Colonia, ceca
a_nativitate, recepit lumen ad sepulchrum beati
Proconii.

Eodem anno mulier de eadem civitate, que
fuerat contracta in membris, recuperavit sanita
tem ad sepulchrum sancti Procopii.

Eodem anno in festo beati Procopii quedam
mulier do Broda Episcopali recepit lumen ml
caput eiusdem sancti viri, que prius fuerat ceca.

Anno6) Domini Mcccxxm iv idus Aprilis
soror Iohannis regis Maria nemine, que tribus annis
in reguo Boemie manserat, dncitnr in coningem Ka
rolo, regi Francie, et eodein ibidem anno in regi
nam coronatur, que postea moritur in partu nec
liabuit post se prolem.
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Eodem 7) anno circa fcstnui heati Wenceslai

regi lohanni tercius filins cx Elizabeth sua coniuge
Prage nascitur, cui duo nomina in bnptismo ini
ponuntur: alli umim., alii Icihaiiiičiímliimilii
Mme
manWmnpore
Margaretain, ňliam Henrici, ducis Karintie et co
mitis Tyrolis, qui eciain pro tempore, ut prescri
bitnr, regnavit in Boemia, dnxit nxoreni, et so
cero suo Henrico iam dicto successit iu dncatu
et in comitatn predictis; sed postea prodiciose et
fraudulenter expellitur. ut patebit in sequentibus.

Eodem 8) anno Margareta, filia regis Wenceslai
senioris, que trmlita fumat duci Boleslao dicto clo
mini dc Legnicz in Slcsin, dum in Greer. iaceret in
puerperio, nnoritnr et in Aula Regia sepclitnr.

Eodeln ,) anno rex lohannes dc Luczemburga
roven—ansfiliain suam seniorem Margaretam. Henrieo,

duci llauarie inferioyig, copulavit. Secumlam vero
filiam Gnttam desponsavemt Fridrico, marchioni
Misuensi. qui ipsam iam recepit in sua. Sed
Ludwicus, rex Romanornm. immenmr serviciorum
et promocionuni, quas et que illi rex Iohannes
exhibnit, occulte procuravit, quod marchio Mis
nensis liliam regis Iohannis illi reinitteret et
snam dnceret iiiiam, quod et factum est. Post
quani enim marcliio Misueusis puellam sibi de
sponsatam regi Iohanni remisisset, postea duxit
in nxorem iiliam Ludwici regis predicti, et tunc
primo detecta et revelata est fraus Ludwici aute
dicti. Sed, ut dicitur, nihil fit sine causa: Deus
providit et. fecit, quod melius est et reguo-uti
lius. Hane enim Guttam tradidit Iohannes, rex
Boenlie, lohanni primogenito regis Francie, qui
postea factus est rex Francie, ex qua idem ge
nuit quatuor lilios, quorum primus post mortem
patris sui regnnm Francie obtinuit, nt supra
dicitur.

Eodem "') tempore rcgina Elizabeth moralmtnr
cum filia seniora in Banaria, quia rex lohanncs bonn

nd meusam reginc spectuucia obligavernt, propter
enim varias discordias et multa bella ac prelia, que
rex lohannes in suis et alienis terris faciebat, bona

.) Tamia m. 393. _ ') Tamia. — 8) Tamže kap. vm, m. 393. _- ') Tnmžc inr. 394. — '“) 'Pmnže str- 394-—
') Tamia kap. IX, str. 894. — :) Tamia. — ') Tamia. — ') Tamir. — ") Tamia str. 894
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muni sui pro maiori parte impignomwrat, ita ut
ipse et sui defectum paterentur.

Eodem ') anno XII kalond. Augusti, cum ho—
uorabilis vir dominus Iobannes, prepositus Wisse
gradensis, filius olim regis Wenceslai, sed illegitimus,
de prodicione coram rege graviter esset accnsatus,
feuit ipsum rex capere et detrudere in artissimam
custodiam, cogitans qualeln ei mortem vellet in
ferre. Insuper preposituram et beneficia omnia illi
abstulit et de facto aliis concessit. Hic ele custodia

rlam fugit et mansit in Bauaria, erat enim fmter
regine Elizabeth non legitime natus. Post multa
tempora rex plene informatus de illius innocencia
et. cognito, quod illi huuc (letulerant, qui regine
Elizabeth in omnibus adversabantur, et quod
propter odium regine hoc procuraverant, refor
mavit hunc gracie sue et (lignitatem ac beneficia
illi restituit. Hic succedente tempore fuit gra
ciarius et supremus consiliarius regis, et factus
episcopus Olomucensis multa bona illi fecit ec
clesie. Et fundavit monasterium mouialium iu
Pustymir ordinis sancti Benedicti in dyocesi Olo
mucensi, et secundum monasterium eiusdem or
dinis et monialium iu civitate Pragensi, quod vo
catur ad misericordiam Domini; ') sepultus est
autem in Pustymir in dyocesi et monasterio suo.

Eodem :) anno Wenceslaus primogenitus per pa
trem suum missus ad regem Francie, qui eius ha
hebat sororem, regis lohaunis filiam, nemine Mariam,
ubi mansit V annis secum, et postea cum .Phi
lippo, nepote dicti regis Karoli, cuius sororem
nemine Blankam ipse chceslaus primogenitus
_habuit postea in uxorem, quasi per duos annos.

Eodem ") anno duorum reguin Romanorum, Lud
wici et Friderici, dampnosa coutencio, que VIII an
nis totam Alamanniam urariter oppresserat, inter—
veniente couliictn durissimo conqnievit. Nam hii duo
roges fortissimis comiuuatis exercitibus iuxta Oppi
dum Myludorf situm in clyocesi Zalaburgeusi pariter
convenerunt et in die heati Wenceslai bellum com

miserunt, et de parte Ludwici fuerunt rex Boemie.
Henricus dux Bsuarie, gener lohanuis regis, Bern
hardus, dux Slezie, et comitum ac nobilium maxima
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multitudo. De parte Friderici fuerunt frau-es eius
duces Austrie et multi alii principes. Et cooperaute
beato Wenceslao, quem Boemi, quia festum eius
erat, devocius invocabant, ipso die Boemi bellum ob
tiuuerunt et triumphum (le hostihus. Ex utraque
parte cecideruut multi mortui, alii vulner'ati, alii
captivati. Sed et Fridericus rex iu eodem bello ac
l'rater eius Henricus, dux Austrie, captivati sunt.
Fridericum ohtinuit Ludwicus, Henricum duxit secum
iu Boemiam rex Iohaunes. Et a suis rex in Praga
lotus suscipitur tanquam nobilis triumpbator. Nullulu
dubium, quin sanctus Wenceslaus, in cuius die bel
lum, ut pl'etlicillll', committehatur, suis in prelio
ufl'uerit et auxilium prestitit gloriosum, in cuius lm
uore facta est ecclesia in loco dicti helli. In codem

eciam hello Plyrhta dc Zyrothiu, fanmsus baro regni
Boemie, mortuus est.

Cum autem lohanues rex captivum suum,
Heuricum, (lucem Austrie — Quere supra
in — "')

Eodom“) anno LudWÍCUS,rex Romunornm, regi
Boemie rivitatem et ten-am Egrensem in XX mili
hus marcel-nm pro clampnis, que ipso rex mrione
imperii sustiuuit, pignore ohligavit.

Anno ") Domini MCCCXXIII circa festum Na
tivitatis Christi Henricus, dux Austrie, sub tideiusso
ria caucioue fratres snos in Austria \'isitare per—
mittitur. Sed 'cum fratres ipsius coudiciunes et pro
luissa ac pacta per eum facta servare renuereut, ad
captiritatem pristinain ipse revertitur.

Eodem anno lohannes, rex Bocmie, cum rege
Vugarie convenieutes inter alios amicabiles tractatus
ordinant, dnres Austrie ut debeaut dare pro redemp
cione captivi fratris sui IX milia marcarum. Idem
civitatem Zuoemam eis nbligatam rostituere debereut.
Quedam privilegia, in quibus et per que barones
regni Boemie se incaute obligaveraut Alberto, regi
Rmuanorum,quod nullum deberent sibi in regem
Boemie assumere, nisi unum ex principibus et
de domo ducum Austrie. Hiis tractatibus consume

tis Henricus, dux Austrie, a captivitate liber—star.
Eoclem ") anno in die Pasce regina Elizabeth,

alum esset in Gambia, rivitate Banan-ie, iluas tilias

F
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„„ gemellas, Annam et Elyzabeth, enixa est, que Annu
duxit postea ducem Austria Ottonem, sed Eliza
beth anno sequonti moritur.

Eodem ') anno Wencesluus, primogenitus regis
Boemie, iubcute patre de Boemia Franciam ducitur,
in curia regis Francie Karoli, qui regis (licti Ioban
nis sororem habebat nomine Mariann, legaliter edu
catur, nbi post in brevi Blancza puella, soror Phi
lippi, regis Francie, qui post dictum triumplium reg
navit, sibi desponsatur. Ibidem Wenceslaus, primo
gcnitus filius regis Boemie, moram per VII sn
nos trahens, linguam illius patria et litteras at
que mores ipsius regionis pcrfecte didicit. Ubi
cciam in confirmacione crysmatis sibi nomen
Karolus imponitur.

Eodeln ') anno regina Elizabeth dicta (le Grerz,
filia Przemisl, rcgina (sic) Polonie, monasterium mn
nialium ordinis Cystorrieusis in Brunna fundavit,
quod Aulam Marie nominavit, cui monasterio magna

bona ot multos redditus in Momnin contulit, ut
prius ponitur.

Eodem 3) anno lluemia i'artn est acefala. Rex
erat in Luczemburga, regina in Baunrin, episcopus
lnbannes in curia Romana.

Anno ") Domini *) MCCCXXIIIÍ (liscordia, que
inter dominum lobannem papam XXII seu ecclesiam
Romanam cx una, et Ludwirum, tagem Romauorum,
parte ex alia diu latucrat, omnibus innotoscit, et
factum est iu christianitate scisma permnximum. Mii
cum papa. alii cum rege Romanorum tenebant. Uter
que eorum episcnpatus conferebat in Almaniu; pri
mus de iure. alter contra ins et de i'm-tu; papa re
gem excommunicat, rex papam malcdicit. Multi iu ri
vitatibns imperii clmninn pape et eius maudatis
contrudicunt, sulutis ') sne inmemores. Xonuunqnam
exercitus pape in preliis, que pro libertate ccclesie
Romano babnit, dobellatur. Causa 5) autem (lis.—sensio
nis et scismatis predicti fuit bec, quia Ludwicnm
papa publice excommunicabat, electnm in rcgem Ro—
manorum absque licencia sedis apo'stolicc, ruius in
terest personam electnm in regem et promovendam
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ml imperium examinare, npprobare. admittere, co
ronare vel eriani repollere, se irrcverenter instituit,
et quantum in eo fuit, coronari se permisit et tan
quam rex contempta auctoritate seclis apostolice aal
ministravit. Unde papa (le consilio trati-nm contra
dictum regem Romanorum multiplices processus et
sentencins fulminavit, absolvens principes ecclesia
sticos et seculares ab omnibus iuramentis et pro
missionibus, quibus dicto Lndwico tanquam regi Ro
manorum quomodolibet obligabantur. itom eundem
Ludwicum nppellabat papa non regem sed occupa
torcm regni et sacri imperii et in suis processibus
sic eum mandabat appellari et lmberi. Propter hu
iusmorli processus, qui sub bulla ad diversa
loca missi fuerant, Ludwicus contra ecclesiam
nimium provocatur, pape et ecclesie procurat
ub'ique mala, et non advocntus iam ecclesie sed
liostis publicus reputatur. O quanta mala ex
huiusmodi discordia in christianitate provenie
ruut in terris impeiii! Omnes divina prophana
runt, et sentencias papc eciam maimes ininime
adverterunt. Duravit hoc malum multis annis
usque iu diem exitus Ludwici predicti.